Data de 13 iulie a noii
revoluţii coincidea cu expirarea mandatului preşedintelui
republicii franceze, Ludovic Bonaparte. De la această dată,
revoluţia urma să izbucnească din Franţa în toată Europa.
Evident, la asemenea pregătiri, aşteptări pe măsură. Însă
istoria avea să urmeze un alt curs. La 20 noiembrie/2
decembrie 1851, printr-o lovitură de stat, Ludovic Bonaparte
s-a proclamat preşedinte pe viaţă, iar la scurt timp, împărat,
sub numele de Napoleon al III-lea, fapt care, aparent, a dus
la diminuarea elanului revoluţionar printre emigranţi.

În timp ce
Marea Britanie şi Franţa condiderau că este o dovadă în plus
a intenţiilor agresive în ceea ce priveşte Orientul Apropiat,
Austria considera că gestul Rusiei reprezenta o ameninţare
la adresa intereselor austriece în Sud-Estul Europei, în
special al celor economice din zona Dunării de Jos. Astfel,
onorându-şi angajamentele faţă de Imperiul Otoman, la
16/28 martie 1854, atât Marea Britanie cât şi Franţa au
declarat război Rusiei. Austria, prin ministrul de externe Karl
von Buol, a profitat de această situaţie pentru a-şi extinde
sfera de influenţă, drept pentru care la 2/14 iunie Austria şi
Imperiul Otoman au semnat Convenţia de la Boiaciköy, prin
care Austria se obliga să forţeze retragerea trupelor ruseşti
în schimbul ocupării şi administrării Principatelor după bunul-
plac9.

Astfel, la 27 iulie/8 august 1854 trupele turceşti treceau
Dunărea pe la Giurgiu, iar o avangardă condusă de Halim
Paşa şi Sadyk Paşa (pe numele său adevărat Mihail
Czajkowski) se grăbea să ocupe capitala ţării.

Austria avea propriile motive
să împiedice apariţia unui stat nou pe harta Europei, întrucât
faptul ar fi avut drept efect intensificarea dorinţei de unire a
românilor din Imperiul Habsburgic şi a altor popoare din
Balcani18. Tratatul de pace s-a încheiat la data de 18/30
martie 1856. Printre prevederile acestuia se numărau
înlăturarea protectoratului rusesc şi înlocuirea acestuia cu
garanţia colectivă a Marilor Puteri, cu menţiunea că cele
două ţări române treceau sub suzeranitatea Imperiului
Otoman, care se obliga să respecte independenţa
administrativă şi naţională, precum şi libertatea cultelor, a
legislaţiei şi a comerţului.

Cu
privire la aceasta, Vasile Boerescu afirma …Depinde de noi
dacă vom şti să înfăptuim unirea.(…) Europa ne-a
ajutat.(…)Rămâne să ne ajutăm noi înşine…30. Conform
prevederilor Convenţiei de la Paris, în Principate au fost
numiţi trei caimacami care aveau rolul de a pregăti şi efectua
alegerile elective.

În Moldova, lucrările Adunării elective au început la data
de 28 decembrie 1858/9 ianuarie 1859, sub preşedinţia celui
mai în vârstă dintre deputaţi, Petrache Roset Bălănescu.
Încă de la început, cele mai aprinse dezbateri s-au purtat în
jurul recunoaşterii validităţii mandatului lui Grigore Sturdza
deoarece acesta a avut gradul de general de divizie în cadrul
armatei turceşti, sub numele de Muhlis-Paşa.

Cele două facţiuni
conservatoare sperau să învingă prin desemnarea unui
singur candidat şi prin atragerea unei părţi din deputaţii
partidei naţionale. La polul opus, partida naţională, deşi
deţinea majoritatea în cadrul Adunării, nu avea un candidat
unic. După ample dezbateri, în cadrul şedinţei din 3/15
ianuarie 1859, cei 30 de deputaţi prezenţi au semnat un
proces-verbal prin care se obligau să susţină un singur
candidat, în persoana lui Alexandru Ioan Cuza. Curând,
facţiunile sturdzeşti au acceptat să susţină acelaşi candidat.
La 5/17 ianuarie 1859 exista un singur candidat: Alexandru
Ioan Cuza. Alegerea s-a făcut prin vot deschis,
candidatul întrunind unanimitatea voturilor celor 48 de
deputaţi prezenţi, devenind astfel domn al Moldovei.

Comunitatea locală a decis să
sprijine familiile evreieşti ai căror bărbaţi au plecat pe câmpul
de luptă cu câte 20 de lei”23. Din Piteşti a fost şi un erou din
rândul comunităţii ebraice, prozatorul şi criticul Iosif Netzler-
Trivale, comandantul plutonului I din compania a IV-a,
batalionul 4, Regimentul Argeş, căzut la datorie în noaptea
de 23 octombrie/5 noiembrie 1916, cu ocazia apărării
sectorului Zimnicea24.

Ion Trivale (1889-1916), aparţinând comunităţii ebraice,
pe numele său adevărat Iosif Natzler, a fost critic literar, fiind
absolvent de drept şi litere în cadrul Universităţii din
Bucureşti, profesor de limba şi literatura germană, cu studii
şi în străinătate, la Universitatea din Jena.